
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 72,660,283 60,713,870 11,946,413

국 64,618,752

지 217,545

시 5,348,676

구 2,475,310

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 65,150,926 54,067,901 11,083,025

국 58,351,380

시 4,721,184

구 2,078,362

기초생활보장 65,150,926 54,067,901 11,083,025

국 58,351,380

시 4,721,184

구 2,078,362

생계급여 46,750,000 37,400,000 9,350,000

국 42,075,000

시 3,272,500

구 1,402,500

301 일반보전금 46,750,000 37,400,000 9,350,000

국 42,075,000

시 3,272,500

구 1,402,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 46,750,000 37,400,000 9,350,000

○생계급여(일반수급자)
46,750,000

국 42,075,000

시 3,272,500

구 1,402,500

교육급여(일반수급자) 28,822 27,733 1,089

308 자치단체등이전 28,822 27,733 1,089

08 교육기관에대한보조 28,822 27,733 1,089

○교육급여(일반수급자) 28,822

주거급여 17,499,200 16,101,039 1,398,161

국 15,749,280

시 1,224,944

구 524,976

301 일반보전금 16,353,140 15,163,320 1,189,820

국 14,717,826

시 1,144,720

구 490,594

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,353,140 15,163,320 1,189,820

○주거급여(현금) 16,353,140

국 14,717,826

시 1,144,720

46,750,000,000원

28,822,000원

16,353,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

구 490,594

308 자치단체등이전 1,146,060 937,719 208,341

국 1,031,454

시 80,224

구 34,382

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,146,060 937,719 208,341

○수선유지급여 1,146,060

국 1,031,454

시 80,224

구 34,382

해산장제급여(일반) 260,000 260,000 0

국 234,000

시 18,200

구 7,800

301 일반보전금 260,000 260,000 0

국 234,000

시 18,200

구 7,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 260,000 260,000 0

○해산장제급여(일반) 260,000

국 234,000

시 18,200

구 7,800

해산장제급여(시설) 9,000 6,000 3,000

국 8,100

시 900

301 일반보전금 9,000 6,000 3,000

국 8,100

시 900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,000 6,000 3,000

○해산장제급여(시설) 9,000

국 8,100

시 900

저소득주민특별지원 140,640 0 140,640

시 140,640

301 일반보전금 140,640 0 140,640

시 140,640

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 140,640 0 140,640

○자녀교통비 86,640

시 86,640

○월동대책비 54,000

시 54,000

무연고 사망자 등 장제지원 13,400 13,400 0

1,146,060,000원

260,000,000원

9,000,000원

86,640,000원

54,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

301 일반보전금 8,000 0 8,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 0 8,000

○무연고 사망자 등 장제비
8,000

308 자치단체등이전 5,400 0 5,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 0 5,400

○무연고 사망자 신문공고료
5,400

공영장례지원사업 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 20,000 0

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
20,000

통합조사운영 16,864 29,729 △12,865

201 일반운영비 16,864 17,489 △625

01 사무관리비 16,864 17,489 △625

○복지대상자 신청서 등 서식 제작
2,400

○복지업무 관련 홍보물 제작
7,200

○상담실 운영비 1,200

○복지대상자 사실조사 특근 급식비
3,264

○찾아가는 희망상담실 운영 홍보물품 제작
900

○통합조사관련 프린터 소모품 1,900

- 컬러프린터 토너 1,500

- 흑백프린터 토너 400

저소득복지 활성화 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○저소득복지 활성화 1,000

부산형 기초보장급여 28,000 0 28,000

시 28,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

시 28,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 28,000 0 28,000

○부산형 기초보장급여 28,000

시 28,000

정부양곡지원 195,000 200,000 △5,000

국 195,000

301 일반보전금 195,000 200,000 △5,000

국 195,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 195,000 200,000 △5,000

800,000원*10명

900,000원*6회

800,000원*25명

6,000원*400권

1,200원*6,000부

100,000원*12월

8,000원*17명*24일

3,000원*300개

250,000원*3개*2회

200,000원*2회

1,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

○정부양곡택배비 195,000

국 195,000

공유밥상 공동체 운영 사업 8,000 8,000 0

201 일반운영비 3,200 500 2,700

01 사무관리비 1,900 500 1,400

○공유밥상 공동체 운영 1,900

02 공공운영비 1,300 0 1,300

○공공요금 등 1,300

301 일반보전금 4,800 7,500 △2,700

14 기타보상금 4,800 7,500 △2,700

○프로그램 운영 강사비 4,800

주거취약계층 주거상향지원사업 160,000 0 160,000

국 80,000

시 32,000

구 48,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

국 80,000

시 32,000

구 48,000

11 사회복지사업보조 160,000 0 160,000

○주거취약계층 주거상향지원
160,000

국 80,000

시 32,000

구 48,000

국민기초생활보장 업무 추진 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○국민기초생활보장 업무 추진
1,000

이사비 지원사업 20,000 0 20,000

국 10,000

시 4,000

구 6,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

국 10,000

시 4,000

구 6,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 0 20,000

○비정상거처거주자 이사비 지원사업
20,000

국 10,000

시 4,000

195,000,000원

1,900,000원

1,300,000원

4,800,000원

160,000,000원

1,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

구 6,000

저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장) 7,275,667 6,405,202 870,465

국 6,267,372

지 129,117

시 605,385

구 273,793

저소득층 자립사업 강화 7,275,667 6,405,202 870,465

국 6,267,372

지 129,117

시 605,385

구 273,793

자활근로 4,942,854 4,505,907 436,947

국 4,448,568

시 346,000

구 148,286

301 일반보전금 4,942,854 4,505,907 436,947

국 4,448,568

시 346,000

구 148,286

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,942,854 4,505,907 436,947

○자활근로 4,942,854

국 4,448,568

시 346,000

구 148,286

지역자활센터 종사자 복지수당 26,969 54,180 △27,211

시 19,118

구 7,851

307 민간이전 26,969 54,180 △27,211

시 19,118

구 7,851

10 사회복지시설법정운영비보조 26,969 54,180 △27,211

○지역자활센터 종사자 복지수당
26,969

시 19,118

구 7,851

지역자활센터 운영 447,007 425,003 22,004

국 312,905

시 93,871

구 40,231

307 민간이전 447,007 425,003 22,004

국 312,905

시 93,871

구 40,231

4,942,854,000원

26,969,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 447,007 425,003 22,004

○지역자활센터 운영비 447,007

국 312,905

시 93,871

구 40,231

지역자활 활성화 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○자활고용활성화 추진 1,000

자활사례관리 31,477 30,707 770

지 22,034

시 6,609

구 2,834

307 민간이전 31,477 30,707 770

지 22,034

시 6,609

구 2,834

10 사회복지시설법정운영비보조 31,477 30,707 770

○자활사례관리비 31,477

지 22,034

시 6,609

구 2,834

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

152,975 140,654 12,321

지 107,083

시 22,946

구 22,946

308 자치단체등이전 152,975 140,654 12,321

지 107,083

시 22,946

구 22,946

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 152,975 140,654 12,321

○가사간병방문지원사업 152,975

지 107,083

시 22,946

구 22,946

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 45,500 0 45,500

국 40,802

시 3,289

구 1,409

307 민간이전 45,500 0 45,500

국 40,802

시 3,289

447,007,000원

1,000,000원

31,477,000원

152,975,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

구 1,409

11 사회복지사업보조 45,500 0 45,500

○희망키움통장Ⅰ 45,500

국 40,802

시 3,289

구 1,409

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 10,000 0 10,000

국 9,000

시 700

구 300

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 9,000

시 700

구 300

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○희망키움통장Ⅱ 10,000

국 9,000

시 700

구 300

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 10,000 0 10,000

국 9,000

시 700

구 300

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 9,000

시 700

구 300

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○내일키움통장 10,000

국 9,000

시 700

구 300

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 20,000 0 20,000

국 18,000

시 1,400

구 600

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 18,000

시 1,400

구 600

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○청년희망키움통장 20,000

국 18,000

45,500,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

시 1,400

구 600

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 15,000 0 15,000

국 13,500

시 1,050

구 450

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 13,500

시 1,050

구 450

11 사회복지사업보조 15,000 0 15,000

○청년저축계좌 15,000

국 13,500

시 1,050

구 450

근로능력있는수급자의 탈수급지원(희망저축계좌) 63,226 0 63,226

국 56,903

시 4,426

구 1,897

307 민간이전 63,226 0 63,226

국 56,903

시 4,426

구 1,897

11 사회복지사업보조 63,226 0 63,226

○희망저축계좌Ⅰ 63,226

국 56,903

시 4,426

구 1,897

근로능력있는수급자의 탈수급지원(희망저축계좌Ⅱ) 57,211 0 57,211

국 51,490

시 4,005

구 1,716

307 민간이전 57,211 0 57,211

국 51,490

시 4,005

구 1,716

11 사회복지사업보조 57,211 0 57,211

○희망저축계좌Ⅱ 57,211

국 51,490

시 4,005

구 1,716

근로능력있는수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌-차
상위 이하 청년 대상)

1,190,784 0 1,190,784

15,000,000원

63,226,000원

57,211,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

국 1,071,706

시 82,955

구 36,123

307 민간이전 1,190,784 0 1,190,784

국 1,071,706

시 82,955

구 36,123

11 사회복지사업보조 1,190,784 0 1,190,784

○청년내일저축계좌(차상위이하)
1,190,784

국 1,071,706

시 82,955

구 36,123

근로능력있는수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌-차
상위 초과 청년 대상)

261,664 0 261,664

국 235,498

시 18,316

구 7,850

307 민간이전 261,664 0 261,664

국 235,498

시 18,316

구 7,850

11 사회복지사업보조 261,664 0 261,664

○청년내일저축계좌(차상위초과)
261,664

국 235,498

시 18,316

구 7,850

행정운영경비(생활보장과)(기타/기타) 233,690 240,767 △7,077

지 88,428

시 22,107

구 123,155

기본경비(생활보장과) 88,120 97,760 △9,640

기본경비(생활보장과) 88,120 97,760 △9,640

201 일반운영비 32,740 31,300 1,440

01 사무관리비 31,240 29,800 1,440

○부서운영 기본수용비
12,960

○부서 기본업무 수행급식비
17,280

○행정사무감사자료 등 제작
1,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○프린터 등 장비유지비 1,500

1,190,784,000원

261,664,000원

40,000원*30명*12월*90%

8,000원*30명*6식*12월

10,000원*100권

250,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)(기타/기타)
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

202 여비 50,400 60,480 △10,080

01 국내여비 50,400 60,480 △10,080

○기본업무 수행 출장여비
50,400

203 업무추진비 4,980 4,980 0

04 부서운영업무추진비 4,980 4,980 0

○부서운영 업무추진비 4,980

인력운영비(생활보장과) 145,570 143,007 2,563

지 88,428

시 22,107

구 35,035

인력운영비(의료급여관리사) 145,570 143,007 2,563

지 88,428

시 22,107

구 35,035

101 인건비 141,171 143,007 △1,836

지 88,428

시 22,107

구 30,636

03 공무직(무기계약)근로자보수 141,171 143,007 △1,836

○의료급여관리사 기본급
110,535

지 88,428

시 22,107

○명절상여금 7,020

○기말수당 11,232

○정액급식비 4,500

○교통비 4,500

○연가보상비 3,384

304 연금부담금등 4,399 0 4,399

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,399 0 4,399

○4대보험료 기관부담금
4,399

20,000원*30명*14회*12월*50%

415,000원*12월

110,535,000원

2,340,000원*50%*3명*2회

2,340,000원*40%*3명*4회

125,000원*3명*12월

125,000원*3명*12월

112,770원*3명*10일

122,170원*3명*12월


